Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

terça-feira, 7 de agosto de 2018 Ano III - Edição nº 00330 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F43B21010864AA930A017FCF4CC8415C

terça-feira, 7 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00330 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• DECRETO MUNICIPAL Nº 191/2018, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 - “DECLARA VACÂNCIA POR MOTIVO DE APOSENTADORIA DO

CARGO QUE INDICA E DÁ OUTRA PROVIDENCIA”.

• RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018.

• ERRATA DO 11º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 281/2015.

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F43B21010864AA930A017FCF4CC8415C

terça-feira, 7 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00330 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

CNPJ 13.896.758/0001/00

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

DECRETO MUNICIPAL Nº 191/2018, DE 06 DE AGOSTO DE 2018

“Declara Vacância por motivo de aposentadoria do
cargo que indica e dá outra providencia”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das
atribuições que lhe confere a Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Várzea da
Roça/BA, e, no que dispõe o Estatuto dos Servidores Públicos Municipal, especialmente em seu
art. 155 e seguintes;

CONSIDERANDO a aposentadoria da servidora Leila Sampaio de Oliveira Santos, matricula
nº 140, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo.

DECRETA:

Art. 1º - Em virtude da aposentadoria da servidora LEILA SAMPAIO DE OLIVEIRA
SANTOS, matrícula nº 140, fica decretada à vacância do cargo de Professora, com vinculo
hierárquico a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, com efeitos
retroativos a 03 de julho de 2018.

Art. 2º - O Setor de Pessoal deverá tomar todas as medidas para a baixa do registro da servidora,
bem como para o pagamento das parcelas rescisórias porventura devidas.

Art. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Várzea da Roça, em 06 de agosto de 2018.

LOURIVALDO SOUZA FILHO

Prefeito Municipal

Publique-se, Registre-se e Comunique-se.

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23859DCFF283A9614DFEFA1576BC8C25

terça-feira, 7 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00330 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

terça-feira, 7 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00330 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 034/2018

Resultado de Julgamento do certame da licitação Pregão Presencial nº 034/2018:

OBJETO: Contratação de empresa do ramo para fornecimento de veículo Mini-BUS,

novo, destinado a Atenção Básica da Secretária de Saúde Várzea da Roça-BA.

Foi declarada deserta a licitação acima citada.

Simone Oliveira da Silva
PREGOEIRA

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

85E762B3600EAC32276424FA52B7984C

terça-feira, 7 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00330 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

terça-feira, 7 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00330 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

ERRATA DO 11º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 281/2015.

Sirvo-me do presente para publicar errata da publicação do 11º Termo Aditivo do Contrato
nº 281/2015 para correção da numeração do termo. Onde se lê: 10º TERMO ADITIVO, lê-se-á: 11º
TERMO ADITIDO AO CONTRATO Nº 281/2015.

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F43B21010864AA930A017FCF4CC8415C

terça-feira, 7 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00330 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 281/2015, NA MODALIDADE DE
TOMADA DE PREÇOS, PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPÍPEDO, ATENDENDO A
NECESSIDADE DA SECRETARIA DE
PLANEJ. DESENVOLVIMENTO E
INFRA ESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE
VÁRZEA DA ROÇA, BAHIA, QUE
ENTRE SI FIRMAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA E
EMPRESA MBU CONSTRUÇÕES LTDA
- EPP, NA FORMA ABAIXO:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de
direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da Bandeira, nº
125, Centro, Várzea da Roça, CEP 44.635-000, Estado da Bahia, neste ato representado pelo
seu Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 074.667.145-87, RG nº
5.901930 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da
Roça – Bahia, doravante denominado CONTRATANTE e do outro lado a empresa MBU
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, Lot. São Mateus, Sn, São Mateus, Baixa Grande, BA, CEP
44620-000, inscrita no CNPJ sob nº 21.034.896/0001-08, Inscrição Estadual nº 120.684.838,
representada neste ato pela Srª. Ubiraci Rodrigues Silva Gonçalves, inscrita no CPF. sob o nº
856.369.325-53  portadora da cédula de identidade nº 04374603-98, doravante denominada
CONTRATADA, têm entre si justo e celebrado o presente termo aditivo ao Contrato Nº 281/2015,
com o objeto de Contratação de empresa do ramo em Tomada de Preços, para prestação de
serviço de pavimentação em paralelepípedo, conforme Convênio nº 2957920143 – MC,
atendendo a necessidade da Secretaria de Planej. Desenvolvimento e Infra Estrutura do
município de Várzea da Roça, Bahia, celebrado em 13 de novembro de 2015, vinculado ao
Processo de Licitação Tomada de Preços Nº 003/2015, nos termos do art. 65, I, “b” e seu §1º da
Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas seguintes:

CONSIDERANDO a necessidade de acréscimo nos quantitativos unitários para

complementação da Rua Tiradentes no município de Várzea da Roça-BA;

CONSIDERANDO que na composição de preços da proposta apresentada pela empresa,
estão evidenciados todos os preços unitários dos produtos;

CONSIDERANDO que a complementação será paga com recursos próprios e que o

município dispõe da integralidade do recurso;

CONSIDERANDO que a presente alteração não ocasionará a transfiguração do objeto

inicialmente contratado, mantendo-se o mesmo íntegro, não ensejando encargos contratuais
adicionais à administração.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETIVO:
Ficam alterados os quantitativos licitados, constante do Anexo I, todos do Edital de

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F43B21010864AA930A017FCF4CC8415C

terça-feira, 7 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00330 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Tomada de Preços Nº 003/2015, estabelecidos no contrato original e na proposta de preços
ofertada, nos termos do art. 65, §1º da Lei 8.666/93.

§1º – Ficam acrescidos os quantitativos nos produtos inicialmente contratados, na forma
do anexo I deste Aditivo.

§2º – Tendo o valor global inicial do contrato em R$ 679.017,01 (Seiscentos e setenta e
nove mil, dezessete reais e um centavo). Devido ao nono termo aditivo ficou o valor global passou
a ser R$  689.981,13 (Seiscentos e oitenta e nove mil, novecentos e oitenta e um reais e treze
centavos). Em virtude do presente termo aditivo, fica acrescido no valor estimado do contrato em
R$ 18.854,53 (Dezoito mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e três centavos),
passando o valor global consolidado a ser R$  708.835,66 (Setecentos e oito mil, oitocentos e
trinta e cinco reais e sessenta e seis centavos), no equivalente a aproximadamente 2,77% do
valor global originalmente contratado, tudo em conformidade com o Anexo deste Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam mantidas todas as demais cláusulas do contrato, na forma como suas obrigações

foram pactuadas e na forma como foram concebidos os demais termos do instrumento original.

E, por assim se encontrarem justos e contratados, celebram o presente termo aditivo, em

02 (duas) vias, de igual conteúdo e forma, na presença de duas testemunhas, para que produza
seus efeitos legais efeitos.

Várzea da Roça – BA, 27 de julho de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA

Contratante

MBU CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Contratada

TESTEMUNHAS:

NOME _____________________________________

RG/CPF______________________________

NOME _____________________________________

RG/CPF________________________________

ANEXO ÚNICO

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F43B21010864AA930A017FCF4CC8415C

terça-feira, 7 de agosto de 2018  |  Ano III - Edição nº 00330 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA
CNPJ – 13.896.758/0001-00

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia

Item Descrição dos Serviços Und. P.Unit.
Quantidade Valor em R$
Contratada Contratado

1 SERVIÇOS PRELIMINARES       36,00

1.1 PROJETO ENGENHARIA UN     0,00

1.2
AQUISIÇÃO E ASSENTAMENTO DE PLACA DE OBRA EM
CHAPA DE AÇO GALVANIZADO

M2   0,00 0,00

1.3
PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM CHAPA GALVANIZADA
NUM. 18, 12X18CM

UN   0,00 0,00

1.4
SERVICOS TOPOGRÁFICOS P/ PAVIMENTACÃO,
INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E
GREIDE

M2 0,30 120,00 36,00

1.5

BARRACÃO PARA DEPÓSITO EM TÁBUAS DE MADEIRA,
COBERTURA EM FIBROCIMENTO
4 MM, INCLUSO PISO ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (CIMENTO
E AREIA)

M2
  0,00 0,00

3.0 PAVIMENTAÇÃO       15.966,53

3.1

PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE
AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E
AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35
PEÇAS POR M2)

M2 53,30 120,00 6396,00

3.2

TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO
BASCULANTE 6,0M³, RODOVIA PAVIMENTADA
(PARALELEPÍPEDO)

TxKM 0,61 8.897,79 5427,65

3.3
CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA, BRITA,
PEDRA DE MÃO E SOLOS COM CAMINHÃO BASCULANTE
6,0M³ (DESCARGA LIVRE) - AREIA

T 0,63 6.576,00 4142,88

4.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES       2.852,00

4.1
MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO 12 X 30 CM,
SOBRE BASE DE CONCRETO SIMPLES E REJUNTADO
COM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA)

M 35,65 80,00 2852,00

4.2
ATERRO APILOADO (MANUAL) EM CAMADAS DE 20CM
COM MATERIAL DE EMPRÉSTIMO (PARA CAIXA DE
PASSEIO)

M3 95,97 0,00 0,00

4.3

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO 12
MPA, TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO /AREIA/BRITA), PREPARO
MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE
DILATAÇÃO
EM MADEIRA, INCLUSO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO

M2 39,27 0,00 0,00

4.4 LIMPEZA FINAL DA OBRA UN 1,97 0,00 0,00

4.5
PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUAS
45x25CM

UN 104,00 0,00 0,00

4.6
PLACA ESMALTADA PARA SINALIZAÇÃO VERTICAL
PADRÃO DNIT

UN 100,00 0,00 0,00

4.7 RAMPA DE ACESSIBILIDADE  UN 117,00   0,00

  TOTAL GERAL      18.854,53

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F43B21010864AA930A017FCF4CC8415C

		2018-08-07T16:48:40-0300